
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.800/83274/Σ.13681 
Ανάκληση της ανατεθείσας εντολής, με την υπό 

στοιχεία Φ.800/1624/68722/Σ.16134/06-10-2017 

κοινή απόφαση των Αναπληρωτών Υπουργών 

Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών «Καθορισμός 

χρονοδιαγράμματος πληρωμών και λοιπών λε-

πτομερειών για την εξειδίκευση της ανατεθείσας 

εντολής παροχής εξειδικευμένων νομικών υπη-

ρεσιών και νομικής υποστήριξης του Ελληνικού 

Δημοσίου και του Νομικού Συμβουλίου του Κρά-

τους στη διεθνή Δικηγορική Εταιρεία HOLMAN 

FENWICK WILLAN LLP κατά την εκδίκαση των δύο 

διαιτητικών υποθέσεων που εκκρεμούν ενώπι-

ον του Διεθνούς Διαιτητικού Δικαστηρίου του 

Διεθνούς Εμπορικού Επιμελητηρίου (με αριθ-

μούς καταχώρισης 18675/GZ/MHM/AGF/Z και 

20215/AGF/ZF)» (Β’ 3746), όπως τροποποιήθηκε 

με την υπό στοιχεία Φ.800/1214/39553/Σ.11418/

19-6-2020 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Οι-

κονομικών και Εθνικής Άμυνας (Β’ 2642). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 21 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α΄45),
β. της παρ. 5 του άρθρου δεύτερου του ν. 4460/2017 

«Κύρωση της Τεχνικής Διευθέτησης μεταξύ των Σουη-
δικών Ενόπλων Δυνάμεων και του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας για τη Συνεργασία 
των Σουηδικών Ενόπλων Δυνάμεων με το Ελληνικό Πο-
λεμικό Ναυτικό στον Τομέα Ανταλλαγής και Εκπαίδευσης 
των Ειδικών Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 37) και

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την από Ιούνιο 2014 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση παρο-
χής εξειδικευμένων νομικών υπηρεσιών και νομικής 

υποστήριξης του Ελληνικού Δημοσίου και του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους στη διεθνή Δικηγορική Εται-
ρεία HOLMAN FENWICK WILLAN LLP».

3. Την υπό στοιχεία Φ.800/1624/68722/Σ.16134/
06-10-2017 (Β’ 3746) κοινή απόφαση των Αναπληρω-
τών Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Φ.800/1214/39553/
Σ.11418/19-6-2020 (Β’ 2642) απόφαση.

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121) και το π.δ. 62/2020 «Διορισμός 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

5. Την υπό στοιχεία Υ 70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 
4805).

6. Την υπ’ αρ. 28/2015/27.11.2015 Σύμβαση μεταξύ του 
ΥΠΕΘΑ και της Εταιρίας HOLMAN FENWICK WILLAN LLP.

7. Το υπ’ αρ. 218-4406/39040/13-10-2021/ΝΣΚ/ΓΝΣ 
ΥΕΘΑ «Αίτημα της δικηγορικής εταιρείας Holman Fenwick 
Willan LLP για πρόσθετη αμοιβή σχετικά με την Προ-
σφυγή του Ελληνικού Δημοσίου ενώπιον του Διεθνούς 
Διαιτητικού Δικαστηρίου κατά των Ελληνικών Ναυπηγεί-
ων ΑΕ και των γερμανικών εταιρειών TKMS και HDW (ICC 
case n.20215) - Αποχώρηση από την εταιρεία βασικού 
χειριστή της υπόθεσης».

8. Την υπό στοιχεία 129536/30 Νοε 21/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ 
επιστολή του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, προς τη δικη-
γορική εταιρεία Holman Fenwick Willan LLP.

9. Την από 07-12-2021 επιστολή της εταιρίας Holman 
Fenwick Willan προς το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

10. Το υπό στοιχεία 218-5471/39040/13-12-2021/ΝΣΚ/
ΓΝΣ ΥΕΘΑ έγγραφο «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με τη 
συνεργασία της δικηγορικής εταιρείας Holman Fenwick 
Willan LLP με το Ελληνικό Δημόσιο στην υπόθεση της 
Προσφυγής του Ελληνικού Δημοσίου ενώπιον του Δι-
εθνούς Διαιτητικού Δικαστηρίου κατά των εταιρειών 
Ελληνικών Ναυπηγείων ΑΕ κ.λπ. (ICC case n.20215).

11. Την υπ’ αρ. 300/2022 Εισηγητική Έκθεση του Προ-
ϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΘΑ, από 
την οποία προκύπτει ότι από την έκδοση της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4220

42767



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42768 Τεύχος B’ 4220/10.08.2022

Άρθρο 1
Ανάκληση Εντολής

Ανακαλείται αζημίως η ανατεθείσα εντολή παροχής 
εξειδικευμένων νομικών υπηρεσιών και νομικής υπο-
στήριξης του Ελληνικού Δημοσίου και του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους από τη διεθνή Δικηγορική Εταιρεία 
HOLMAN FENWICK WILLAN LLP κατά την εκδίκαση των 
δύο διαιτητικών υποθέσεων που εκκρεμούν ενώπιον 
του Διεθνούς Διαιτητικού Δικαστηρίου του Διεθνούς 
Εμπορικού Επιμελητηρίου (με αριθμούς καταχώρισης 
18675/GZ/MHM/AGF/Z και 20215/AGF/ZF).

Άρθρο 2
Σχέδιο συμφωνίας 
ανάκλησης της εντολής

Με το Παράρτημα Α της παρούσας απόφασης εγκρί-
νεται το σχέδιο συμφωνίας ανάκλησης της εντολής και 
καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι σχετικά με την ανά-
κλησή της.

Άρθρο 3
Υπογραφή σχεδίου συμφωνίας 
ανάκλησης της εντολής

1. Εξουσιοδοτείται ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης 
(ΓΔΟΣΥ) του ΥΠΕΘΑ για την υπογραφή του σχεδίου 
ανάκλησης της εντολής από κοινού με τον νόμιμο εκ-
πρόσωπο της δικηγορικής εταιρείας Holman Fenwick 
Willan LLP.

2. Από τον χρόνο συνυπογραφής της συμφωνίας ανά-
κλησης της εντολής λύεται η ανατεθείσα εντολή παροχής 
εξειδικευμένων νομικών υπηρεσιών και νομικής υπο- 
στήριξης.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

 

 
Παράρτημα Α 

 
ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΛΥΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 
ΜΕΤΑΞΥ 

 
1) Του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ, νομίμως εκπροσωπούμενου από τον Υποναύαρχο 
Δημήτριο Ρυζιώτη Π.Ν., Γενικό Διευθυντή της ΓΔΟΣΥ 
 

ΚΑΙ 
 
2) Της δικηγορικής εταιρείας “HOLMAN FENWICK WILLAN LLP”, που εδρεύει στο 
Friary Court, 65 Crutched Friars, London EC3N 2AE, νομίμως εκπροσωπούμενη εν 
προκειμένω από τον Neil Adams, (εφεξής “HFW”) 
 

ΠΡΟΟΙΜΙΟ 
 

ΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΣ ΥΠΟΨΗ 
 

1.  ΟΤΙ, με την Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ)  των Υπουργών Οικονομικών 
και Εθνικής Άμυνας μηνός Ιουνίου 2014, αποφασίστηκε η ανάθεση στην “HFW” 
η παροχή νομικών και συμβουλευτικών υπηρεσιών στο Νομικό Συμβούλιο του 
Κράτους και το Ελληνικό Δημόσιο εν γένει, κατά την διεξαγωγή διαιτησιών στο 
ICC (προσφυγής και αντίθετης προσφυγής) μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και 
των εταιρειών «Ελληνικά Ναυπηγεία Α.Ε.» κλπ (ICC Cases no. 18675 & 20215) 
(εφεξής η «Συνεργασία»). 

2.  ΟΤΙ, τα ειδικότερα θέματα της ως άνω Συνεργασίας ρυθμίστηκαν στα πλαίσια 
της υπ’ αριθμ.28/27.11.2015 Σύμβασης Παροχής Νομικών και Συμβουλευτικών 
Υπηρεσιών, ενώ η αμοιβή της “HFW” καθώς και ο τρόπος καταβολής αυτής 
προσδιορίστηκαν οριστικά στα πλαίσια της διάταξης του άρθρου δεύτερου του 
ν.4460/2017 σε συνδυασμό με σειρά Κοινών Υπουργικών Αποφάσεων Υπουρ-
γών Οικονομικών και Εθνικής Άμυνας [και συγκεκριμένα των αποφάσεων με 
στοιχεία Φ.800.1624/68722/Σ.16134/6 Οκτ 2017 (ΦΕΚ τ.Β΄ 3746/24.10.2017), 
Φ.800/1615/74926/Σ.17904/12.10.2018 (ΦΕΚ τ.Β΄ 4538/18.10.2018) και 
Φ.800/1214/39553/Σ.11418/19.6.2020 (ΦΕΚ τ.Β΄ 2642/30.6.2020)]. 

3.  ΟΤΙ, η “HFW”, σε απάντηση της επιστολής του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 
Αριθμ. Πρωτ: 129536/30 Νοε 21/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ, με την από 7 Δεκεμβρίου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42769Τεύχος B’ 4220/10.08.2022

 

2021 επιστολή της και για τους λόγους που αναφέρονται στα δύο αυτά έγγραφα, 
δήλωσε ότι συναινεί στη λύση της Συνεργασίας με το Ελληνικό Δημόσιο, αζη-
μίως για τα δύο Μέρη, υπό τον όρο της καταβολής της αμοιβής για τις ήδη πα-
ρασχεθείσες υπηρεσίες της. 

4.  ΟΤΙ, το Ελληνικό Δημόσιο κατέβαλε και η “HFW” διά της παρούσας επιβεβαιώ-
νει ότι εισέπραξε τη δικαιούμενη 10η πληρωμή εκ 138.000 λιρών Αγγλίας μετά 
την ολοκλήρωση του 11ου σταδίου της υπόθεσης ICC Case no.20215 [σύμφωνα 
με τα προσδιοριζόμενα δυνάμει της Φ.800/1214/39553/Σ.11418/19.6.2020 
(ΦΕΚ τ.Β΄ 2642/30.6.2020) στάδια χειρισμού της υπόθεσης αυτής]. Το Ελληνικό 
Δημόσιο αναγνωρίζει και συμφωνεί ότι, μετά την ολοκλήρωση του 12ου σταδίου 
της υπόθεσης ICC Case no.20215, οφείλεται στην  “HFW” το συνολικό ποσό 
των £68.500. Η “HFW” σύντομα θα αποστείλει τιμολόγιο στο Ελληνικό Δημόσιο 
για το ποσό των  £68.500, το οποίο δεσμεύεται να εξοφλήσει το Ελληνικό Δη-
μόσιο το συντομότερο μετά την παραλαβή του τιμολογίου.  

5.  ΟΤΙ, τα Μέρη επιθυμούν με την παρούσα να διευθετήσουν πλήρως και αμετά-
κλητα το σύνολο των θεμάτων που αφορούν τη λύση της Συνεργασίας τους.  

6.  ΟΤΙ, με την Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ)  των Υπουργών Οικονομικών 
και Εθνικής Άμυνας […………..] εγκρίθηκε το σχέδιο της παρούσας Συμφωνίας 
και εξουσιοδοτήθηκε ο Υποναύαρχος Δημήτριος Ρυζιώτης   Π.Ν., Γενικός Διευ-
θυντής της ΓΔΟΣΥ, ως εκπρόσωπος του ΕΔ για την υπογραφή της. 

 
ΣΥΝΕΠΩΣ τα Μέρη συμφωνούν και αποδέχονται τα ακόλουθα: 
 

1. Τα Μέρη δια της παρούσας αποφασίζουν από κοινού, συναινετικά και αζημίως 
μεταξύ τους την αμετάκλητη λύση της Συνεργασίας τους. 

2. Μέσα σε 30 ημέρες από την υπογραφή της παρούσας, η  “HFW” θα στείλει 
απευθείας στους χειριστές της υπόθεσης από πλευράς του Νομικού Συμβου-
λίου του Κράτους ή σε οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο ήθελε υποδειχθεί σε αυτήν 
εγγράφως από τους τελευταίους, σε ηλεκτρονική μορφή, όλα τα κατεχόμενα 
από αυτήν και περιεχόμενα στους οικείους φακέλους των υποθέσεων έγγραφα 
και στοιχεία [ενδεικτικά: Δικόγραφα, Υπομνήματα, γνωμοδοτήσεις ειδικών επι-
στημόνων, αποδεικτικό υλικό (exhibits), αλληλογραφία, επικοινωνίες από και 
προς το Διαιτητικό Δικαστήριο και τους άλλους διαδίκους, αποφάσεις του Διαι-
τητικού Δικαστηρίου κλπ].  Οι χειριστές της υπόθεσης θα επιβεβαιώσουν χωρίς 
καθυστέρηση και προς τα δύο Μέρη την ασφαλή παραλαβή των εν λόγω στοι-
χείων.  

3. Το άρθρο 5 της υπ’ αριθμ.28/27.11.2015 Σύμβασης (Εμπιστευτικότητα, Σύ-
γκρουση συμφερόντων), εξακολουθεί να ισχύει και μετά τη λύση της Συνεργα-
σίας. Επίσης η “HFW” υποχρεούται να μην αναλάβει εκπροσώπηση ή οποια-
δήποτε άλλη μορφή συνεργασίας με τους αντιδίκους του ΕΔ, που αφορά την 
υπόθεση ή οποιοδήποτε μέρος αυτής. Η παραβίαση του όρου αυτού θα συνε-
πάγεται τον αυτόματο αποκλεισμό της εταιρείας από κάθε μελλοντική συνεργα-
σία με το Ελληνικό Δημόσιο.  

4. Τα Μέρη αναγνωρίζουν και αποδέχονται ότι αυτή η Συμφωνία, όταν υπογραφεί 
και τεθεί σε ισχύ, αποτυπώνει και υλοποιεί την κοινή αντίληψη και βούληση των 
Μερών για την πλήρη διευθέτηση του συνόλου των θεμάτων που αφορούν τη 
λύση της Συνεργασίας τους.  

5. Πέραν της υποχρέωσης τήρησης/υλοποίησης των όρων της παρούσας, τα 
Μέρη ρητά, ανεπιφύλακτα και αμετάκλητα παραιτούνται, με άμεση ισχύ από την 
υπογραφή της παρούσας, από όλες τις πραγματικές και νομικές βάσεις έγερσης 
απαιτήσεων και οποιεσδήποτε άλλες υποχρεώσεις και ευθύνες – γνωστές ή ά-
γνωστες, είτε παρελθοντικές, παρούσες ή μελλοντικές – τις οποίες μπορεί να 
έχουν μεταξύ τους από την σύμβαση νομικών υπηρεσιών που με την παρούσα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42770 Τεύχος B’ 4220/10.08.2022

 

 

συμφωνία λύεται. Επίσης τα Μέρη παραιτούνται από όλα τα δικαιώματα και 
προνόμια, που μπορεί να έχουν δυνάμει οποιουδήποτε εφαρμοστέου νόμου, 
για την αμφισβήτηση ή προσβολή της ισχύος ή εγκυρότητας ή επιδίωξης απο-
ζημίωσης στη βάση της παρούσας Συμφωνίας. 

6. Η παρούσα συμφωνία θα είναι στην ελληνική και αγγλική γλώσσα. Οποιαδή-
ποτε αλληλογραφία μεταξύ των Μερών σε σχέση με την παρούσα θα απευθύ-
νεται ως εξής: 
 
Ελληνικό Δημόσιο: α) Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, Λεωφόρος Μεσογείων 
227-231, ΤΚ 15251 Αθήνα, Ελλάδα, υπόψη Λγου Φίλιππου Χριστοδουλίδη, 
Τμήμα Προϋπολογισμού, Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικού Σχεδιασμού και Υ-
ποστήριξης, ΥΠΕΘΑ και β) χειριστές της υπόθεσης από πλευράς του Ν.Σ.Κ. 
  

7. Η παρούσα Συμφωνία θα διέπεται και θα ερμηνεύεται σύμφωνα με το Ελληνικό 
Δίκαιο. Οι διατάξεις του Αστικού Κώδικα εφαρμόζονται συμπληρωματικά των 
διατάξεων της παρούσας σύμβασης. Όλες οι διαφορές που ενδέχεται να ανα-
κύψουν από ή σε σχέση με την παρούσα Συμφωνία θα επιλύονται οριστικά από 
τα αρμόδια δικαστήρια της Αθήνας με την εφαρμογή του ελληνικού δικαίου.  

8. Η παρούσα Συμφωνία τίθεται σε ισχύ από την υπογραφή της.  

 
Σε πίστωση των ανωτέρω τα Μέρη υπέγραψαν την παρούσα Συμφωνία σε τρία (3) 
πρωτότυπα στην Ελληνική και Αγγλική γλώσσα (και συνολικά σε έξι πρωτότυπα) δια 
των εξουσιοδοτημένων εκπροσώπων τους. 
 

Αθήνα, [………./2022] 

Εκ μέρους του        Εκ μέρους της 

Ελληνικού Δημοσίου        Holman Fenwick Willan 
 
 
 
 

TERMINATION AGREEMENT ("the Agreement") 
 

BETWEEN 
 

1) The HELLENIC REPUBLIC, duly represented by Rear Admiral Dimitrios Rizio-
tis, General Director of Financial Planning, Hellenic MOD 
 

AND 
 

2) HFW LLP ("HFW"), having its registered office at Friary Court, 65 Crutched 
Friars, London EC3N 2AE, duly represented by Neil Adams  
(together "the Parties" ) 
 
 

PREAMBLE 
 

1) Whereas, by virtue of the Joint Ministerial Decision ("JMD") of the Ministers of 
Finance and National Defence of June 2014, HFW was retained to provide legal 
and consultancy services to the Legal Council of the State and the Hellenic Re-
public in general, in the context of the ICC cases (request for arbitration and 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42771Τεύχος B’ 4220/10.08.2022

 

 

counter-request for arbitration) between the Hellenic Republic and the compa-
nies "Hellenic Shipyards S.A." etc. (ICC Cases no. 18675 & 20215) (hereinafter 
the "Retainer") 

2) Whereas, the specific terms of the Retainer were determined in the contract for 
the provision of legal and consultancy services no. 28/27.11.2015, and the fees 
of HFW as well as the way payments were to be made were exclusively deter-
mined in Article 2 of the Greek law 4460/2017 in conjunction with a series of 
JMDs issued by the Ministers of Finance and National Defence, and in particular 
of the following JMDs: Φ.800.1624/68722/Σ.16134/6 Οct 2017 (Government 
Gazette τ.Β΄ 3746/24.10.2017), Φ.800/1615/74926/Σ.17904/12.10.2018 (Gov-
ernment Gazette τ.Β΄ 4538/18.10.2018) and 
Φ.800/1214/39553/Σ.11418/19.6.2020 (Government Gazette τ.Β΄ 
2642/30.6.2020)]. 

3) Whereas, HFW in response to the letter of the Ministry of National Defence 
Protocol Number: 129536/30 Nov 21/MOD/GDOSY by its letter of 7 December 
2021 and for the reasons mentioned in these two letters accepted the mutual 
termination of its Retainer by the Hellenic Republic, as well as that each party 
is released from any liability arising in relation to that Retainer, under the condi-
tion that it will be paid for the services already provided.  

4) Whereas, the Hellenic Republic made the payment of and HFW confirms herein 
that it received the 10th payment of £138,000 after the completion of the 11th 
stage of the ICC case no 20215 (in accordance with the stages described in 
Φ.800/1214/39553/Σ.11418/19.6.2020 (Government Gazette τ.Β΄ 
2642/30.6.2020)).  The Hellenic Republic acknowledges and agrees that HFW 
is owed the sum of £68,500 following completion of the 12th stage of the ICC 
case no 20215.  HFW will shortly invoice the Hellenic Republic for the sum of 
£68,500 which the Hellenic Republic undertakes to pay to HFW as soon as pos-
sible following receipt of the invoice.   

5) Whereas, both Parties hereby wish to fully and irrevocably settle all issues con-
cerning and arising out of in any way the termination of the Retainer. 

6) Whereas, by virtue of the JMD of the Ministers of National Defence and Finance 
[............] the present draft termination agreement was approved and the Hel-
lenic Republic has authorised Rear Admiral Dimitrios Riziotis, General Director 
of Financial Planning, Hellenic MOD as its representative to sign it.  

Now, therefore, the Parties hereby agree and accept as follows: 
 

1) The Parties hereby mutually agree, without prejudice to each other, to irrevoca-
bly terminate the Retainer. 

2) Within 30 days following the signing of this Agreement, HFW will directly send 
to the case handlers on the part of the Legal Council of the State or any other 
person indicated to it in writing by the Legal Council of the State, in electronic 
format, all documents which are in its possession and form part of the case file 
(such as, for instance, all written submissions, witness statements, expert re-
ports, exhibits, communications from and to the Tribunal and the other parties, 
orders of the Tribunal). Upon receipt of those documents the case handles will 
immediately confirm to both Parties their safe receipt.  

3) Article 5 of the contract no. 28/27.11.2015 (Confidentiality, Conflict of interest) 
will continue to apply after the mutual termination of the Retainer. Also HFW 
shall not undertake representation or any form of cooperation with the Respond-
ent parties concerning the case or any part of it. The breach of this clause will 
automatically lead to the exclusion of HFW from any future cooperation with the 
Hellenic Republic.  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42772 Τεύχος B’ 4220/10.08.2022

4) The Parties acknowledge and accept that the present Agreement when signed 
and entered into force, will reflect and implement the common understanding 
and will of the Parties for the full settlement of all matters arising out of the ter-
mination of the Retainer. 

5) Other than the obligation to comply with / implement the terms of the present 
Agreement, the Parties expressly, unreservedly and irrevocably waive with im-
mediate effect from the signing of this Agreement, all the factual and legal 
grounds for raising any and all claims against each other and any other obliga-
tions and liabilities - known or unknown, whether past, present or future - that 
they may have against each other out of the Retainer which is terminated with 
the present Agreement. The Parties also waive all rights and privileges they 
may have under any applicable law to contest or challenge the entry into force 
or validity of this Agreement or seek damages under this Agreement. 

6) This Agreement shall be in Greek and English. Any correspondence between 
the Parties in relation to this Agreement shall be addressed as follows: 
 
The Hellenic Republic: a) the Ministry of National Defence, Mesogeion Ave-
nue, 227-231, 15251 Αthens, Greece, for the attention of Captain Filippos 
Christodoulidis, Budget Division, General Directorate of Financial Planning 
and Support, Hellenic MOD and b) the case handlers on the part of the Legal 
Council of the State. 
 

7) This Agreement shall be governed by and construed in accordance with Greek 
Law. The provisions of the Greek Civil Code will apply in addition to the provi-
sions of the present Agreement. All disputes that may arise from or in relation 
to this Agreement shall be exclusively heard by the competent courts of Athens 
and will be resolved on the basis of Greek law. 

8) This Agreement shall enter into force upon signature. 
 
In witness whereof, the Parties signed this Agreement in three (3) originals in 
the Greek and English languages (and in total in six originals) through their au-
thorized representatives. 
 
Athens, [.........../2022] 
 
On behalf of the        On behalf of 

Hellenic Republic                                         HFW LLP 
 

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Αυγούστου 2022

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Άμυνας Οικονομικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42774 Τεύχος B’ 4220/10.08.2022

*02042201008220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-08-10T13:48:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




